
 

 
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
2 

 

Mikroregion Odersko – dobrovolný svazek obcí 

      …„protože podobné cíle a potřeby je výhodné řešit společně“ 

 

 Již od roku 2002 

 10 členských obcí 

 Společný rozvoj, růst a spojení 

 

 

Předseda Mikroregionu Odersko Ing. Pavel Matůšů, místostarosta města Odry 

tel.: 556 768 101, matusu@odry.cz 

Místopředseda Mikroregionu Odersko Mgr. Tomáš Machýček, starosta obce Jeseník n/O 

tel.: 724 180 667, starosta@jeseniknadodrou.cz 

Členové předsednictva Mikroregionu Odersko Mgr. Vendula Jarošová, starostka obce Heřmanice u 

Oder 

tel.: 724 189 245, obec@hermaniceuoder.cz 

 p. Zdeňka Ambrožová, starostka obce Jakubčovice n/O 

tel.: 725 141 420, ou@jakubcovice.cz 

 Mgr. Jiří Vlček, starosta obce Luboměř 

tel.: 723 725 724, starosta@lubomer.cz 

Členové valné hromady Mikroregionu Odersko Bc. Roman Münster, starosta obce Heřmánky 

tel.: 556 748 046, ouhermanky@seznam.cz 

 p. Dagmar Novosadová, starostka obce Kunín 

tel.: 556 749 950, starosta@kunin.cz 

 Bc. Nikola Sigmundová, starostka obce Mankovice 

tel.: 732 862 339, starosta@mankovice.cz 

 p. Ludmila Sucháčková, starostka městyse Spálov 

tel.: 702 120 206, obec@spalov.cz 

 Ing. Vladimír Nippert, starosta obce Vražné 

tel.: 724 185 454, obec@vrazne.cz 

Orgány Mikroregionu Odersko předseda 

místopředseda 

5 členné předsednictvo 

3 členný kontrolní výbor 

10 členná valná hromada 

 

mailto:ouhermanky@seznam.cz
mailto:starosta@kunin.cz
mailto:starosta@mankovice.cz
mailto:obec@spalov.cz
mailto:obec@vrazne.cz


 

 
3 

Obsah 

Novinky 

Povinná docházka předškoláků 

4 

Mikroregion pro své obce  

Centrum společných služeb a jeho 

1. rok fungování 

6 

Mikroregion Odersko kompostuje 

8 

Čárový kód na popelnici 

9 

Opravy komunikací v mikroregionu 

10 

Mikroregion sobě 

Mangement v Mikroregionu 

Odersko 2017 

12 

Zkušenější mikroregion 

12 

Značka Mikroregion Odersko 

12 

Připravujeme 

 „Zvonům“ na plasty a papír už 

odzvonilo 

14 

Územní studie krajiny 

15 

Kalendář akcí 
16 

 Milí čtenáři 
 

Ač je Mikroregion Odersko již zaběhnutou stálicí na poli 

dobrovolných svazků obcí České republiky, listujete teprve třetím 

vydáním zpravodaje, který vás bude v půlročních intervalech 

informovat o dění v našem území.  

Stejně jako tento zpravodaj, dostal i znak Mikroregionu Odersko 

nový kabát. Redesign původního loga mikroregionu navrhl Martin 

Lev z BL Grafického studia v Odrách. Sami můžete posoudit, jak je 

zdařilý. Na to, že i Vy patříte do Mikroregionu Odersko, si můžete 

vzpomenout minimálně tehdy, když uvidíte nové logo mikroregionu 

na tabuli, před vaší obcí. Byli bychom však rádi, kdyby se 

dobrovolný svazek obcí Mikroregion Odersko zapisoval do 

povědomí vás všech občanů tohoto území i prakticky, například při 

pohledu na svůj domácí kompostér, opravenou komunikaci nebo 

vyšším finančním rozpočtem pro obecní akce, protože když váš 

obecní či městský úřad spolupracuje s ostatními obcemi v rámci 

mikroregionu, snižují se mu náklady, které by musel vydat, kdyby 

zvolil individuální řešení. Společně postupovat se totiž vyplatí, a to 

dokazují i společné projekty, které Mikroregion Odersko 

v posledním období realizoval. Ať už je to podání společné žádosti o 

dotaci na nákup domácích kompostérů, společný nákup elektrické 

energie, opravy komunikací, nebo „jen“ společná řešení problémů, 

vždy jde o úsporu, financí, času i nervů. 

Přejeme vám, občanům všech obcí a města na území Mikroregionu 

Odersko, pěkný barevný podzim a s předstihem i bílou zimu a klidné 

vánoční svátky s vašimi milovanými. Dlouhé noci si v tomto období 

můžete zpestřit třeba návštěvou nějaké kulturní akce v mikroregionu, 

jejichž přehled naleznete dále ve zpravodaji. 

Mějte se opravdu hezky 

 

Elena Vahalíková 

manažerka CSS pro obce Mikroregionu Odersko   

 

Zpravodaj Mikroregionu Odersko. Informační pololetník pro občany a návštěvníky obcí Mikroregionu 

Odersko. Vydává dobrovolný svazek obcí Mikroregion Odersko. Adresa: Masarykovo nám. 25, 742 35 

Odry. Kontaktní tel.: 775 859 248, e-mail: vahalikova@odersko.cz, www.odersko.cz. Text: Mgr. Elena 

Vahalíková, Mgr. Jindřich Bluma. Foto: archiv Mikroregionu Odersko, R. Tomešková, A. Zemanová, 

E. Vahalíková, V. Nippert, M. Paprčka a S. Nádašiová. Foto na titulní straně: Petr Orság  

mailto:vahalikova@odersko.cz
http://www.odersko.cz/


 

 
4 

Novinky 
 

Povinná předškolní 

docházka či přednostní 

přijetí dítěte do MŠ už od 

4 let věku jsou novinkami 

od 1. září 2017 
 

Dosud uplatňované právo 

na přednostní přijetí dítěte 

v posledním roce před zahájením 

povinné školní docházky 

k předškolnímu vzdělávání se nově 

rozšiřuje i na děti, které před 

začátkem školního roku dosáhnou 

nejméně čtvrtého roku věku, pokud 

mají trvalé bydliště, v případě 

cizinců místo pobytu, v příslušném 

školském obvodu nebo jsou 

umístěné v tomto obvodu v dětském 

domově. Současně se zavádí 

povinnost předškolního vzdělávání, 

a  to od  počátku školního roku, 

který následuje po dni, kdy dítě 

dosáhne pátého roku věku, až 

do zahájení povinné školní 

docházky dítěte. Tento povinný 

poslední rok před zahájením 

povinné školní docházky bude 

v mateřských školách zřizovaných 

státem, krajem, obcí nebo svazkem 

obcí bezúplatný, a  to i  v  případě 

odkladu povinné školní docházky.  

Minimální povinný rozsah docházky 

jsou 4 hodiny denně. Dítě se během 

povinného roku předškolního 

vzdělávání nemusí vzdělávat 

ve spádové mateřské škole podle 

místa trvalého pobytu, rodiče 

(zákonní zástupci) mohou pro dítě 

vybrat i  jinou mateřskou školu, 

která je zapsaná v rejstříku škol 

a školských zařízení. Nárok 

na přijetí do konkrétní mateřské 

školy ale mají vždy pouze ty děti, 

s místem trvalého pobytu 

ve školském obvodu, pro který je 

tato mateřská škola spádová. 

Zápis dětí k předškolnímu 

vzdělávání 

Přesný termín a místo zápisu 

k předškolnímu vzdělávání 

od následujícího školního roku 

stanoví ředitel mateřské školy, a to 

na dny v období od 2. května 

do 16. května.  

Víte že? 

Nesplnění povinnosti zapsat 

dítě k povinnému 

předškolnímu vzdělávání ze 

strany rodiče (zákonného 

zástupce) se považuje za  

porušení jeho právních 

povinností, resp. 

za přestupek, za který lze 

uložit pokutu až 

do 5 000 Kč. 

 

Školské obvody mateřských škol v Mikroregionu Odersko: 

 

Heřmanice nad Odrou MŠ Čtyřlístek Odry 

Heřmánky   ZŠ a MŠ Jakubčovice nad Odrou 

Jakubčovice nad Odrou ZŠ a MŠ Jakubčovice nad Odrou 

Jeseník nad Odrou  MŠ Jeseník nad Odrou 

Kunín    ZŠ a MŠ Kunín 

Luboměř   ZŠ a MŠ Spálov 

Mankovice   ZŠ a MŠ Mankovice 

Odry    MŠ Čtyřlístek Odry 

Spálov    ZŠ a MŠ Spálov 

Vražné    ZŠ a MŠ Vražné 

 



 

 
5 

 

 

 

Individuální vzdělávání v předškolním věku? 

Ano, ale… 
 

Pokud dítě, pro které je předškolní 

vzdělávání povinné, bude 

individuálně vzděláváno (doma, v  

předškolním zařízení nezařazeném 

v  rejstříku škol a  školských 

zařízení), měl by se rodič (zákonný 

zástupce) dostavit k zápisu 

k předškolnímu vzdělávání do  

spádové mateřské školy v  termínu 

stanoveném ředitelem školy 

a oznámit tuto skutečnost řediteli 

školy. Nejpozději tak zákonný 

zástupce musí učinit do 31. května 

před začátkem následujícího 

školního roku.   

Zároveň se zákonný zástupce musí s dítětem, jež je individuálně vzděláváno, 

dostavit do  mateřské školy, kam dítě bylo přijato k  povinnému 

předškolnímu vzdělávání, k ověření úrovně osvojování očekávaných 

výstupů podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 

vzdělávání, a  to v  období listopadu až prosince příslušného školního roku. 

Zákonný zástupce je povinen zajistit účast dítěte u  tohoto ověření. Ředitel 

mateřské školy, kam bylo dítě přijato k  předškolnímu vzdělávání, ukončí 

individuální vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast 

dítěte u  ověření, a  to ani v náhradním termínu. Dítě poté musí dnem 

ukončení individuálního vzdělávání zahájit docházku do  mateřské školy, 

kam bylo přijato. Pokud je dítěti, pro které je předškolní vzdělávání povinné 

a pro které je mateřská škola spádová, individuální vzdělávání ukončeno, 

musí mít zaručeno, že může zahájit pravidelnou docházku do této mateřské 

školy. 

(Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR, Stanovení školských obvodů spádových 

mateřských a základních škol Podle právního stavu k 1. 1. 2017) 

 



 

 
6 

Mikroregion Odersko pro své obce 
 

Centrum společných služeb Mikroregionu Odersko 

funguje už více než 1 rok  
 

Nejvýznamnějším aktuálním projektem Mikroregionu Odersko, jehož 

realizace potrvá až do roku 2020, je založení Centra společných služeb pro 

své členské obce od srpna 2016. 

V Centru společných služeb (CSS) Mikroregionu Odersko jsou zaměstnáni tři 

pracovníci, kteří slouží jako sdílená administrativní kapacita pro všechny 

členské obce Mikroregionu Odersko.  

Kancelář Centra společných služeb se nachází v budově Městského úřadu 

Odry na Masarykově nám. 25 v Odrách, na Odboru rozvoje města Odry. 

 

Podobných center vzniklo v r. 2016 po celé České republice celkem 83, a ty 

poskytují služby více než 1600 obcím.  

Jak tento uplynulý rok hodnotí manažerka CSS Mgr. Elena Vahalíková?  

Na naše centrum se obracejí zejména starostové menších obcí, kteří nemají 

na svých obecních úřadech dostatečný personální aparát. V uplynulém roce 

starostové nejvíce oceňovali služby spojené s monitoringem dotačních 

příležitostí, zpracováním žádostí o dotace, projektovým poradenstvím či 

pomocí s aktuální legislativou nebo veřejnými zakázkami.  

Tím, že se starostové obrací na nás, šetří nejen peníze z obecního rozpočtu, 

které by museli vynaložit, kdyby služby objednali jinde, protože CSS pracuje 

pro obce zdarma, ale šetří i svůj čas, který mohou věnovat jiné užitečné 

práci pro obec.  

Co se týče spolupráce se starosty, tak to mohu pouze poděkovat za opravdu 

příjemnou a korektní komunikaci schopných a obětavých lidí. Starostové se 

za poslední rok dokázali dohodnout na několika společných projektech 

nebo řešení podobných problémů 

v obcích. Jsou otevřeni novým 

nápadům i podání pomocné ruky, 

je-li to třeba. 

 

Víte že? 

CSS za uplynulý rok pro 

starosty vyhotovilo 

220 dokumentů, proběhlo 

252 konzultací a jednání a 

zrealizovalo či realizuje 

11 projektů. 

 

Myslím, že za uplynulý rok 

Mikroregion Odersko díky vzniku 

CSS urazil kus cesty kupředu. 

Jednak se to projevilo ve větší 

profesionalizaci našeho Svazku, kdy 

prostřednictvím zaměstnanců může 

řádně plnit zákonné povinnosti a 

nařízení, kterých neustále narůstá a 

jednak je to v oblasti spolupráce 

mezi obcemi navzájem. V Centru 

společných služeb se neustále 

snažíme hledat společnou cestu při 

řešení stejných nebo podobných 

zájmů nebo naopak problémů 

v členských obcích, protože 

podobné cíle a potřeby je výhodné 

řešit společně. 

Našim plánem do dalšího roku je 

stále přispívat k tvorbě prostředí 

spolupráce mezi obcemi tam, kde je 

to možné a žádoucí. Věříme, že si 

každá obec z CSS odnese to, co 

právě potřebuje a značka 

Mikroregion Odersko bude zárukou 

stabilní meziobecní spolupráce. 

 

Chtěli bychom starostům 

i zastupitelům členských obcí 

Mikroregionu Odersko poděkovat 

za dosavadní meziobecní 

spolupráci. 

EV 

 

 



 

 
7 

 

 

Centrum společných služeb pro obce Mikroregionu Odersko 

Adresa: Masarykovo nám. 25, 742 35 Odry. 

Úřední hodiny kanceláře: Pondělí a středa od 8:00 do 12:00 

Občané se mohou na Centrum společných služeb obracet ve věcech 

spojených s rozvojem mikroregionu. 

 

Kontakty: 

 

Mgr. Elena Vahalíková  

manažerka CSS   

Tel.: +420 775 859 248 

e-mail: vahalikova@odersko.cz 

Mgr. Jindřich Bluma 

specialista pro rozvoj 

mikroregionu   

Tel.: +420 723 375 923 

e-mail: bluma@odersko.cz 

 

Ing. Kamila Ambrožová  

specialista na veřejné zakázky 

Tel.: +420 556 768 187 

e-mail: ambrozova@odry.cz 

Činnost CSS je spolufinancována z ESF v rámci OPZ, prostřednictvím projektu „Posilování 

administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“, který realizuje Svaz měst a obcí ČR. 

 

 

 

 

 

mailto:vahalikova@odersko.cz
mailto:bluma@odersko.cz
mailto:ambrozova@odry.cz


 

 
8 

Mikroregion pro své obce 
 

Mikroregion Odersko 

kompostuje 
 

Heřmanice u Oder & Heřmánky 

& Mankovice & Spálov & Vražné 

Pět obcí Mikroregionu Odersko se 

zapojilo do společného projektu na 

pořízení 560 ks domácích 

kompostérů pro své občany, kteří 

už mohou kompostovat.  

Protože více domácností znamená i 

více odpadu, a to i biologického, 

spojilo se 5 obcí našeho 

mikroregionu, aby společně podali 

žádost o dotaci na pořízení 

kompostérů. Čím více biologického 

odpadu totiž skončí 

v kompostérech, tím je lepší bodové 

hodnocení podané žádosti o dotaci 

a zvyšuje se tak i pravděpodobnost, 

že dotace bude schválena. 

Mikroregion Odersko podal na 

podzim loňského roku žádost o 

dotaci na nákup kompostérů do 

Operačního programu Životní 

prostředí. Naše žádost prošla 

hodnocením a v květnu letošního 

roku byla podpořena.  

V červnu jsme vybírali dodavatele 

kompostérů prostřednictvím jasně 

nastavených pravidel veřejné 

zakázky malého rozsahu, jejímž 

vítězem se stala spol. SDO Technika 

s.r.o. z Šenova u Nového Jičína, 

která nabídla dodání kompostérů za 

1.897.280 Kč vč. DPH.   

Domácí kompostéry v průběhu 

července doputovaly do 

Heřmanic u Oder, Heřmánek, 

Mankovic, Spálova a do obce 

Vražné, kde si je mohli vyzvednout 

občané zdarma. 

Celkové náklady projektu činí 

1.949.310 Kč. Výše podpory 

z fondů EU pak 1.656.9134 Kč. 

 

Tento projekt je spolufinancován 

Evropskou unií – Fondem 

soudržnosti v rámci Operačního 

programu Životní prostředí.

 

 

Kompostujte! 

 zbytky ovoce a zeleniny 

(včetně citrusových plodů), 

kávové a čajové zbytky, 

zbytky pečiva, skořápky 

z vajíček a ořechů, lepenka, 

papírové kapesníky, 

ubrousky, podestýlka 

domácích býložravých 

zvířat, posekaná tráva, listí, 

větvičky, plevele, piliny, 

hobliny, kůra, popel ze 

dřeva, trus býložravých 

hospodářských zvířat, peří, 

chlupy, vlasy 

 

 

 

 

Nekompostujte! 

 kosti, odřezky masa, kůže 

(vždy by měla proběhnout 

tzv. hygienizace, která 

zajistí usmrcení původců 

chorob), stolní oleje a tuky 

(v menším množství lze 

kompostovat, nechat je 

nasáknout do ubrousků, 

pilin apod.), rostliny 

napadené chorobami, 

vykvetlé plevele, chemicky 

ošetřené materiály – zbytky 

barev, laků apod., popel 

z uhlí, cigaret, prachové 

sáčky z vysavače, 

exkrementy masožravých 

zvířat, časopisy, plasty, 

sklo, kovy, kameny 

 



 

 
9 

Mikroregion pro své obce 
 

Jasný přehled o počtu 

vysypaných popelnic 

zajistí čárové kódy  
 

Čárové kódy na popelnicích 

zavedly od června letošního roku, 

po vzoru města Odry, i obce 

Heřmanice u Oder, Heřmánky, 

Mankovice a Vražné. Mají tak 

přesná čísla o počtu popelnic, které 

svozová společnost vyvezla, a tedy i 

transparentní systém pro 

vyúčtování za svoz komunálního 

odpadu. 

Opravdu to „AVE“ vyvezlo tolik 

popelnic za měsíc? Rok? 

Nezaúčtovali si nějakou tu popelnici 

navíc?  

To mohly být otázky nejednoho 

obecního úřadu v souvislosti 

s platbou za svoz komunálního 

odpadu, kterou v mnoha obcích 

Mikroregionu Odersko zajišťuje 

společnost AVE CZ odpadové 

hospodářství s. r. o.  

Systémy pro svoz odpadů řeší každá 

obec samostatně, některé uplatňují 

ve vztahu k občanům lístkový 

systém, jiné mají poplatek „na 

hlavu“, co se však neliší je, že 

v závěru každá obec platí za 

poskytnutí služby – výsyp 

komunálního odpadu z popelnice, a 

to svozové společnosti, se kterou 

mají uzavřenu smlouvu.  

Donedávna měli na obecních 

úřadech v Heřmanicích u Oder, 

Heřmánkách, Mankovicích či ve 

Vražném informace o počtu výsypů 

popelnic pouze na základě 

informace od AVE odpadové 

hospodářství s. r. o., kterou však 

nebylo možné nikterak zkontrolovat, 

a protože se za svoz komunálního 

odpadu neplatí žádné „drobné 

částky“ (platby za tyto služby se 

pohybují v řádu stovek tisíců, dle velikosti obce), rozhodlo se vedení obcí, 

mít tato čísla pod kontrolou. 

Inspirací jim bylo město Odry, které čárové kódy na popelnice zavedlo 

v 2. pololetí roku 2016. V principu je tento systém velmi jednoduchý. Občan 

dostane pouze tolik kódů, na kolik popelnic má nárok a svozová společnost 

vyveze pouze ty popelnice, které jsou vystaveny a tímto kódem označeny. 

Zároveň čtečkou sejme číslo na štítku, které se uloží do on-line aplikace, 

která je k dispozici pracovníkům obecního úřadu. Nestane se tedy, že by 

byla vyvezena, a tedy i obci naúčtován výsyp popelnice, na kterou občan 

nemá nárok nebo fiktivní výsyp, který skutečně neproběhl. Svozová 

společnost může účtovat pouze za skutečně doložené, čtečkou nasnímané, 

počty výsypů.   

„Zavedením čárových kódů u popelnic s přehledem víme, kterou popelnici a 

kdy společnost AVE vyvezla nebo nevyvezla. Městu Odry tento systém 

pomohl snížit počet účtovaných výsypů o 200 - 250 ks popelnic/měsíc“, 

uvedla Ing. Terézia Matúšů, referentka Odboru životního prostředí na MěÚ 

Odry. 

Jak již bylo zmíněno výše, obce platí svozové společnosti za výsyp 

popelnice, bez ohledu na to, zda je popelnice poloprázdná či zcela 

naplněná. V zájmu úspory finančních nákladů všech obcí je v zájmu občanů, 

vystavovat k výsypu pouze ty popelnice, které jsou skutečně plné. Pokud se 

totiž sníží náklady za výsyp popelnic pro obec, může pak také obec snížit 

poplatky, které v souvislosti s touto službou musí požadovat od občanů.  

 

        

 



 

 
10 

Mikroregion Odersko pro své obce 
 

Úspory z většího objemu stavebních prací 

na opravách komunikací v Mikroregionu 

Odersko splnily očekávání starostů  
 

Zastupitelstva obcí Mikroregionu Odersko se v červnu 

letošního roku dohodla na společném zadání veřejné 

zakázky na opravu komunikací v obcích Mikroregionu 

Odersko  s cílem získání výhodnější cenové nabídky 

v případě zadání zakázky jako celku. Očekávání 

starostů se naplnila.  

Z předpokládané ceny 2.890.000 Kč bez DPH za opravy 

komunikací v obcích, které se do společného projektu 

zapojily, byla vybrána nabídka firmy ALPINE Bau CZ 

a.s., která splnila podmínky veřejné zakázky a nabídla 

zhotovení stavebních prací za cenu 1.889.615 Kč bez 

DPH. Úspora oproti předpokladu je tedy 1 mil. Kč.  

Společnou veřejnou zakázku zadávalo a pro všechny 

zúčastněné obce administrovalo město Odry. S každou 

obcí však uzavře vybraná firma samostatnou smlouvu o 

dílo. Každá obec tak bude hradit pouze náklady spojené 

s realizací oprav na svém území, také bude samostatně 

řešit i případné reklamace či záruky. 

Díky ochotě obcí řešit společně opravy komunikací, 

které by jinak každá z obcí musela zadávat samostatně, 

bylo dosaženo velké finanční úspory pro všechny 

zúčastněné a obce Jakubčovice n/O, Jeseník n/O, 

Luboměř, Spálov a město Odry budou mít opraveny 

komunikace do 31.10.2017. Děkujeme za shovívavost 

se zvýšenou hlučností a prašností v období realizace 

těchto prací. 

 

 

 

 



 

 
11 

 

 

 



 

 
12 

Mikroregion sobě 
 

Management v Mikroregionu Odersko 2017  
Tisková zpráva 

Mikroregion Odersko získal na činnost finančního 

manažera dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje 

v rámci programu „Podpora obnovy a rozvoje venkova 

Moravskoslezského kraje 2017“ ve výši 50.000 Kč. 

 

 

Cílem projektu je zabezpečit v roce 2017 činnost 

finančního manažera Svazku, který bude zajišťovat 

účetní operace spojené s činností 

Svazku, zajišťovat komunikaci se Správou sociálního 

zabezpečení, zdravotními pojišťovnami, finančním 

úřadem a ostatními institucemi, spravovat 

spisovou službu včetně datových schránek, připravovat 

podklady pro jednání orgánů mikroregionu v souvislosti 

s rozpočtem mikroregionu a financováním projektů, 

které Mikroregion Odersko realizuje či hodlá realizovat. 

Celkové náklady projektu činí 100.000 Kč.  

Pozice finančního manažera 

je podpořena od 1. 3. 2017 do 31. 12. 2017.  

    

Zkušenější mikroregion 
Tisková zpráva 

Mikroregion Odersko získal dotaci na rozvinutí 

spolupráce členských obcí z programu Ministerstva 

pro místní rozvoj ČR – Podpora rozvoje regionů, 

podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova 

ve výši 200.000 Kč. 

Cílem projektu je rozvinutí spolupráce členských obcí 

mikroregionu na obnově a rozvoji venkova - výměna 

zkušeností při realizaci projektů, odborné vzdělávání 

a vytvoření propagačních materiálů mikroregionu. 

Celkové náklady projektu činí 300.550 Kč. 

 

 Značka Mikroregion Odersko 

 

„Mikroregion Odersko 

     …krajina lesů, polí, řeky Odry i otce genetiky“ 

 

Grafická značka Mikroregion Odersko prošla v letních 

měsících tohoto roku svým redesignem.  

Původní grafické ztvárnění z roku 2002 vystřídá logotyp, 

jehož grafickou podobu zhotovil Martin Lev 

z BL Grafického studia v Odrách.  

Nový logotyp Mikroregion Odersko symbolizuje spojení 

území a obcí v něm.  

Mikroregion Odersko je venkovskou oblastí, krajinou 

kopců, lesů, luk a polí, jehož dominantou je řeka Odra. 

Každá z obcí přináší do mikroregionu různé přednosti, 

některé přírodní bohatství, jiné kulturní, historické či 

technické památky. Mikroregion Odersko je pojítkem 

mezi obcemi tohoto území, jehož smyslem je společný 

růst, rozvoj a spojení.

           

 



 

 
13 

 

 



 

 
14 

Připravujeme 
 

„Zvonům“ na plasty a papír už odzvonilo
 

Nádoby na separovaný odpad papír 

a plasty, tzv. zvony, budou 

v průběhu roku 2018 vyměněny za 

nové 1100 l kontejnery s horním 

výsypem. 

 

S touto nabídkou přišla na jaře 

letošního roku společnost AVE CZ 

odpadové hospodářství s. r. o., která 

zajišťuje svoz komunálního a 

separovaného odpadu v 8 z 10 obcí 

Mikroregionu Odersko. 

Cíl této výměny je zcela 

pragmatický, je to úspora. Pro vývoz 

současných „zvonů“, je potřeba 

automobilu „s rukou“, který „zvon“ 

vyzvedne a obsah vysype spodní 

stranou. Tento způsob svozu není 

příliš praktický a je také méně 

ekonomický. Nové 1100 l 

kontejnery s horním výsypem, které 

by se v obcích Mikroregionu 

Odersko měly objevit na přelomu 

jara/léta příštího roku, bude moci 

vyvážet velké auto s lisovacím 

zařízením. Vytříděného odpadu se 

do tohoto auta vejde nesrovnatelně 

více, což snižuje náklady, na 

jednotlivé svozy. „Obce by tímto 

opatřením měly ušetřit.“ Avizoval 

Ing. Pavel Tulach ze společnosti 

AVE CZ odpadové 

hospodářství s. r. o.  

Výměny se mohou účastnit obce 

Heřmanice u Oder, Heřmánky, 

Jakubčovice nad Odrou, Mankovice, 

Odry a Vražné. Obce Kunín a 

Jeseník nad Odrou, tuto výměnu již 

v minulosti provedly a hodnotí ji 

pozitivně, a to především z důvodu 

úspor za svoz.  

 

Realizací výměny „zvonů“ si 

zúčastněné strany slibují především 

snížení cen za vývoz, zvýšení 

množství separovaného odpadu, 

efektivnost svozu odpadu díky 

použití lisovací techniky 

v automobilech a jednodušší 

manipulaci s vysypáváním jak pro 

občany, tak i pro svozovou 

společnost.

 



 

 
15 

 

 

 

Územní studie krajiny aneb komplexní podklad pro 

plánování a řešení uspořádání volné krajiny
 

Zatímco rozvoj a ochrana 

zastavěného území jsou dostatečně 

řešeny v územně plánovacích 

dokumentech, volná krajina 

(extravilán) nebyla v komplexnosti 

dodnes řešena v potřebných 

souvislostech a návaznostech. 

Územní studie krajiny by toto měla 

změnit.  

Studie by měla vyplnit dnes 

chybějící článek mezi územně 

plánovací dokumentací na úrovni 

obcí a krajů. Měla by zaznamenat 

vazby v krajině, které přesahují 

hranice jednotlivých obcí, jsou 

nadmístního charakteru, a které by 

obce nebyly schopny řešit 

samostatně. 

Město Odry jako největší člen 

Mikroregionu Odersko, dne 28. 6. 

2017 podalo žádost o dotaci na 

zpracování územní studie krajiny 

pro celé území ORP Odry v rámci 

Integrovaného regionálního 

operačního programu (IROP), kde 

má možnost získat podporu až 90 % 

na její zpracování. V případě získání 

dotace z IROP, pak může požádat 

Ministerstvo životního prostředí i na 

dofinancování zbylých 10 %.  

V případě obdržení dotace na tuto 

studii, začne odborný tým 

zpracováním průzkumů a rozborů, 

návrhem studie a konzultacemi 

s obcemi a veřejností, dále pak 

úpravou studie do finální podoby, 

dle předchozích jednání. 

Díky vytvoření územní studie 

krajiny by mohlo město Odry, ale i 

všechny obce patřící do obvodu 

ORP Odry, získat kvalitní a 

komplexní podklad pro řešení volné 

krajiny, který může významně 

posloužit pro koordinaci 

soukromých a veřejných zájmů 

v krajině a jeho efektivnějšímu 

využití. Díky ní dojde ke zmapování 

aktuálních rizik v krajině, ale také 

možných potenciálů využití

.

 



 

 
16 

Kalendář akcí 
 

ŘÍJEN 2017 
 

1. 10., Blahutovice 

Putování Františkovou cestou 

7. 10., Jeseník n/O, u KD 

Podzimní jarmark s výstavou ovoce a zeleniny 

7. 10., Jeseník n/O, Zámecká jízdárna  

Závody družstev v parkurovém skákání 

14. 10., Jeseník n/O, rybochovný rybník 

Výlov rybníka 

14. 10., Hůrka, sál KD 

Hodová zábava 

20. – 21. 10.  

volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

22. 10., od 14:00 do 17:00, Spálov, Sokolovna 

Misijní jarmark, výtěžek bude věnován na konto 

Papežských misijních děl 

27. 10., Polouvsí  

Lampionový průvod 

28. 10., Odry, kostel sv. Bartoloměje 

Festival duchovní hudby – 3. koncert, pořádá 

Chorus Collegium Odry 

28. 10., odpoledne, Spálov, Sokolovna 

Výstava spálovského zámku 

28. 10., Luboměř 

Lampiónový průvod vesnicí za doprovodu hudby  

28. 10., Blahutovice  

Lampionový průvod 

31. 10., Jeseník n/O, ZŠ 

Večer světýlek

 

LISTOPAD 2017 
 

4. 11., Hůrka  

Lampionový průvod 

7. – 11. 11., Odry, Dělnický dům 

Festival A proč ne 2017  

11. 11., od 14:00, Luboměř, Lidový dům 

Svatomartinské posezení se seniory 

12. 11., Jeseník n/O, sál KD  

Kultura školám – divadelní představení pro děti 

Heřmanice,  

Soutěž o Svatomartinskou Husu, pořádají hasiči 

18. 11., Odry, kostel sv. Bartoloměje 

Festival duchovní hudby – 4. koncert, pořádá 

Chorus Collegium Odry 

25. 11., Spálov, Sokolovna 

Kateřinská zábava 

26. 11., Jakubčovice n/O, náves 

Rozsvícení vánočního stromu na návsi 

27. 11., Odry, Masarykovo náměstí 

Rozsvícení vánočního stromu, pořádá město Odry

 

 

 



 

 
17 

 

 

 

PROSINEC 2017 
 

Heřmanice,  

Rozsvícení vánočního stromu, Mikulášská nadílka 

2. 12., Polouvsí, U Rusků 

Sousedský jarmark, Vánoční strom 

2. 12., Hůrka 

Myslivecký hon 

2. 12., od 13:00, Vražné-Hynčice, velká stodola a 

dvůr Rodného domu J. G. Mendela 

Mikulášský jarmark 

3. 12., Jeseník n/O  

Rozsvícení vánočního stromu 

9. 12., Odry, Masarykovo náměstí 

Vánoční trhy, pořádá město Odry 

9. 12., Blahutovice, KD 

Mikulášská besídka 

10. 12., od 14:00 do 18:00, Vražné-Hynčice, 

Rodný dům J. G. Mendela  

Adventní koncert u Mendela, zpívá dětský 

pěvecký sbor SKŘIVÁNEK 

17. 12., od 15:00, Luboměř, kostel sv. Vavřince 

Adventní koncert, „Smíšený pěvecký sbor 

Komenský“ z Vítkova pod vedením MUDr. 

Eduarda Zimoly 

19. 12., Odry, Dělnický dům 

Vánoční koncert ZUŠ, pořádá ZUŠ Odry 

25. 12., od 16:00, Spálov, zámecký park 

Živý Betlém 

25. 12., Spálov, Sokolovna 

Štěpánská zábava 

26. 12., Luboměř 

Živý betlém (bližší informace naleznete před 

konáním akce na www.lubomer.cz) 

http://www.lubomer.cz/


 

 
18 

 

26. 12., Jeseník n/O, tělocvična TJ Slavoj  

Štěpánský turnaj ve stolním tenise 

neregistrovaných 

26. 12., Hůrka, sál KD 

Štěpánská poslední leč v Hůrce 

 

29. 12., Odry, Zámecký park 

Oderské skořápky – Zámecký park, pořádá spolek 

Oderáci 

31. 12., Hůrka, restaurace na koupališti  

Silvestr v restauraci na koupališti

 

LEDEN 2018 
 

6.  1., Jeseník n/O, tělocvična TJ Slavoj  

18. ročník Tříkrálového turnaje v nohejbalu        

6. nebo 13. 1., Luboměř, Lidový dům 

Hasičský ples (bližší informace naleznete před 

konáním akce na www.lubomer.cz) 

13. 1., Jeseník n/O, sál KD  

XIX. Obecní ples 

20. 1., Spálov, Sokolovna 

Myslivecký ples 

20. 1., Hůrka, sál KD  

Tradiční zabijačka a vepřové hody 

20. 1., Hůrka, sál KD  

O nejlepší horeckou pálenku 

26. 1., Jakubčovice n/O, Hospoda U Zvoničky 

Obecní ples 

26. 1., Jeseník n/O, sál KD  

Sportovní ples TJ Slavoj 

27. 1., Polouvsí, sál KD  

Maškarní ples pro dospělé 

27. 1. nebo 3. 2., Luboměř, Lidový dům 

Dětský ples (bližší informace naleznete před 

konáním akce na www.lubomer.cz) 

 

 

http://www.lubomer.cz/
http://www.lubomer.cz/


 

 
19 

 

ÚNOR 2018 
 

3. 2., Hůrka, sál KD  

Maškarní rej pro děti 

3. 2., Polouvsí, sál KD  

Dětský maškarní rej 

3. 2., Blahutovice, sál KD  

VIII. Blahutovický ples 

3. 2., Luboměř, Lidový dům 

Farní ples (bližší informace naleznete před 

konáním akce na www.lubomer.cz) 

9. 2., Jeseník n/O, sál KD  

Školní ples 

10. 2., Hůrka, sál KD  

Vodění medvěda a Masopust s pochováváním 

basy 

10. nebo 17. 2., Luboměř, Lidový dům 

Včelařský ples s pochováváním basy, masopustní 

průvod, smažení koblih (bližší informace 

naleznete před konáním akce na 

www.lubomer.cz) 

17. 2., Jeseník n/O, sál KD  

Dětský maškarní ples 

Heřmanice,  

Masopustní průvod a Masopustní zábava 

24. 2., od 19:30, Suchdol n/O, Klub kultury    

Sportovní ples TJ Sokol Vražné

 

BŘEZEN 2018 
 

6. 3., Jeseník n/O, sál KD  

Kultura školám – divadelní představení pro děti 

24. 3., od 13:00, Vražné-Hynčice, velká stodola a 

dvůr Rodného domu J. G. Mendela 

Velikonoční jarmark 

 

 

„ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA“, sledujte webové stránky obcí 

 

www.hermaniceuoder.cz 

www.obec-hermanky.cz 

www.jakubcovice.cz 

www.jeseniknadodrou.cz 

www.kunin.cz 

www.lubomer.cz 

www.mankovice.cz 

www.odry.cz 

www.spalov.cz 

www.vrazne.cz 

 

http://www.lubomer.cz/
http://www.lubomer.cz/
http://www.lubomer.cz/


 

 
20 

 


